
                                                                                                                             
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 

Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 
Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 200/07.04.2023 
 
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: încadrare în funcția de asistent personal. 
 
 

Având în vedere: 
 
 

- cererea nr. 3160 din 30.03.2023  însoţită de documentaţia prevăzută de lege; 
- prevederile art. 42, 43 şi 44 din Legea nr. 448/2006 republicată cu modificările şi 

completările ulterioare privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap; 

- prevederile art. 39 din Legea nr. 448/2006 republicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 republicată cu modificările şi completările ulterioare 
privind Codul Muncii; 

- prevederile art. 3 din Legea nr. 250/2016 privind aprobarea OUG Nr. 20/2016 pentru 
modificarea și completarea OUG nr. 57/2016 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal 
bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. c din O:U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 

În baza dispoziţiilor art. 196 lit. b din din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 
Primarul comunei Izbiceni, judetul Olt, 

 
 

DISPUN: 
 
 
 Art.1. Începând cu data de 07.04.2023 doamna Voinea Claudia, având CNP 
2820312282231, se încadreaza în funcția de asistent personal al persoanei cu handicap Voinea 
Cristina-Valentina, având CNP  gradaţia 3, se stabileşte salariul brut în sumă de 
3347  lei, format din 3000 lei salariul de bază şi 347 lei indemnizaţie de hrană. 

 
Art.2. Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către biroul financiar 

contabil, impozite și taxe de la populație și registrul agricol. 
 
Art.3. Cu drept de contestație în termen de 5 zile către ordonatorul principal de credite și 

în termen de 30 zile către instanța de contencios administrativ de la data comunicării soluției 
contestației. 

 



 Art.4. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul financiar – contabilitate, impozite şi taxe, compartimentul asistenţă 
socială din cadrul primăriei, D.G.A.S.P.C. Olt şi persoanei în cauză. 
 
 
 
 
      Primar,           Contrasemnează, 
 Gulie Marian                      Secretar general cu atribuții, 
             Lincă Ristel 

 




